
ポルトガル語版国民健康保険税お知らせ（R5 本算後） 

Informativo sobre o Imposto sobre Seguro de Saúde Social do município de Gamagouri 
   

☆ O que é Imposto sobre Seguro de Saúde Social ？ 
Trata-se de um sistema de cooperação mútua através de recolhimento de taxa de seguro sobre serviço de saúde 

cobrada aos mutuários para que todos possam receber serviço de assistência médica com tranqulidade. 

 
 

☆ Sobre o recolhimento do Imposto 
Chefe da unidade famíliar é responsável pelo recolhimento do Imposto sobre Seguro de Saúde Social. 

Mesmo que o(a) chefe de família não esteja inscrito como mutuário(a) no Seguro de Saúde Social, e ou que já exista 

uma ou mais pessoas inscritas no Seguro de Saúde Social na mesma unidade familiar, continua sendo o(a) chefe de 

família, a pessoa responsável pelo recolhimento do referido Imposto sobre Seguro de Saúde Social da respectiva 

unidade familiar. 
 

☆ Sobre a incidência do Imposto 
O Imposto devido é calculado tomando-se como base os rendimentos de 2022  , o número de beneficiários cobertos 

pelo seguro e o tempo, em quantidade de meses, o qual o mutuário está inscrito. 

 

 Alíquota e valor limite de tributação 

 

 Parcela relativa ao 

tratamento médico 

Aplicável à faixa etária de 

0～74 anos  

Parcela relativa à 

contribuição 

Aplicável à faixa etária 

de           0～74 anos  

Parcela relativa a serviço de 

tratamento pós traumático 

Aplicável à faixa etária de 

40～64 anos  

Alíquota sobre os 

rendimentos 

(Total de rendimentos － 

￥430,000 ) ｘ 5.90% 

(Total de rendimentos－ 

￥430,000 ) ｘ 1.95% 

(Total de rendimentos － 

￥430,000 ) ｘ 2.15% 

Cota por número 

de beneficiários 

￥23,000 por cada beneficiário ￥ 8,000 por cada 

beneficiário 

￥10,200 por cada beneficiário 

Rateio por famíla ￥22,700 para cada família ￥7,000 para cada família ￥7,800 para cada família 

Valor limite de 

tributação 
￥650,000 ￥220,000 ￥170,000 

 Prazo para recolhimento ( o último dia do mês marcado com ○ ( se coincidir com feriado, será o dia seguinte ) é 

o limite de prazo para o recolhimento ). 

Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. Jan. Fev. Mar. 

   ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 
※Unidade familiar constituída apenas por pessoas que tenham acima de 65 anos e menos ou igual a 75 anos de 

idade poderão ter os tributos retidos na fonte ( recolhimento especial ), descontados diretamente da Pensão. Favor 

consultar para maiores detalhes. 

 

◎ Redução ou isenção 

Podem ocorrer casos de redução ou isenção do Imposto sobre Seguro de Saúde Social quando a renda familiar não 

alcançar um determinado patamar. 

Para obter esta redução・isenção, será necessário que tenha(m) sido efetuada(s) a(s) devida(s) declarações de renda 

contemplando todos os beneficiários. 

Pode também ser aplicada a redução sobre o valor devido do Imposto sobre Seguro de Saúde Social para 

determinadas condições específicas, como casos de desemprego ou casos de tratamento médico de longo prazo. 

Favor consultar para maiores detalhes.  
 

◎ Outros 

Em casos de migração a um outro plano de seguro de saúde ou em casos de desligamento do Seguro de Saúde Social, 

as inscrições para formalização deverão ser efetuadas dentro de 14 dias impreterívelmente. 

 
◆Contato para esclarecimentos◆ 
Prefeitura Municipal de Gamagori, Departamento de Anuidade de Seguros, Coordenação do Imposto 
sobre Seguro de Saúde Social ( Tel.0533-66-1172 ) 

  

 

 

   


